Резюме

ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПО ДЕЛУ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОПРОСА СООТВЕТСТВИЯ ПУНКТА 10 ЧАСТИ

1 СТАТЬИ 35 УГОЛОВНО-ПРОЦЕССУАЛЬНОГО КОДЕКСА РА КОНСТИТУЦИИ

РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ НА ОСНОВАНИИ ОБРАЩЕНИЯ

АПЕЛЛЯЦИОННОГО УГОЛОВНОГО СУДА РА

Докладчик А. Гюлумян

  Исходя из результатов рассмотрения дела и руководствуясь пунктом 1 статьи 100,

пунктом 7 части 1 статьи 101, статьей 102 Конституции Республики Армения (с

изменениями от 2005 г.), статьями 63, 64 и 71 Закона Республики Армения “О

Конституционном Суде”, Конституционный Суд Республики Армения ПОСТАНОВИЛ:

1. Пункт 10 части 1 статьи 35 Уголовно-процессуального кодекса РА соответствует

Конституции Республики Армения в рамках правовых позиций, выраженных в

настоящем Постановлении, в частности, учитывая:

а) необходимость гарантирования в правоприменительной практике

конституционного принципа презумпции невиновности;

б) необходимость реализации предусмотренного указанным положением Кодекса

исключения на основании обеспечения непосредственного действия основных прав

человека и гражданина и гарантирования верховенства права;

в) в случае неосуществления уголовного преследования или прекращения

производства по делу в связи со смертью лица необходимость уведомления родных

умершего при принятии подобного решения.

2. Согласно части второй статьи 102 Конституции Республики Армения (с

изменениями от 2005 г.) настоящее Постановление окончательно и вступает в силу

с момента оглашения.

21 марта 2017 г.

ПКС-1358